УИД 76RS0013-01-2023-001321-61

№ 1-381/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 24 августа 2023 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А., 

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Визача М.М., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

адвоката Шустрова Ю.Г., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого 28 апреля 2023 г. Рыбинским городским судом Ярославской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. Постановлением Рыбинского городского суда от 26 июля 2023 года исправительные работы заменены на 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 каждый виновны в покушении на кражу, то есть в покушении на тайное хищение чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

17 октября 2022 года в дневное время ФИО2 и ФИО1, достоверно зная о том, что в 150 метрах от строения 

<

данные изъяты> и 100 метрах от домостроения 

<

данные изъяты> станции Рыбинск - Товарный Северной железной дороги находятся рельсы марки Р-65, не оснащённые узлами рельсового скрепления, приняв во внимание сведения, поступившие от ФИО2 о наличии у ранее ему знакомого ФИО5 оборудования, предназначенного для газовой резки металлов способом разделительного резания, хранящегося по месту фактического проживания ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> автомашины марки «ГАЗель» бортового типа с государственным регистрационным номером «

<

данные изъяты>», который будучи не осведомленным о преступных намерениях последних, пообещал предоставить указанное имущество в пользование, а так же имеющиеся у ФИО2 навыки использования газорезного оборудования, каждый, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение рельс марки Р-65, принадлежащих Рыбинской дистанции пути Северной дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» находящихся в пути 

<

данные изъяты> станции Рыбинск - Товарный Северной железной дороги, с целью извлечения прибыли посредством последующей их сдачи в пункт приёма лома металла и получения денежных средств.

18 октября 2022 года в 2 часа 00 минут, ФИО2 и ФИО1, с целью реализации единого преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся договоренности, прибыли к строению 

<

данные изъяты>, где в период с 02 часов 00 минут по 02 часа 20 минут 18 октября 2022 года, совместными усилиями, из автомашины марки «ГАЗель» бортового типа с государственным регистрационным номером «

<

данные изъяты>» находящейся под управлением не осведомленного о преступных намерениях последних ФИО5, извлекли: принадлежащие ФИО5: комплект газорезного оборудования состоящий из баллона с техническим кислородом, баллона с газом «Пропан», двух шлангов высокого давления с редукторами и устройствами регулирования давления и резака, а так же деревянный брусок; принадлежащие ФИО2: два лома, хозяйственную сумку содержащую подсобные инструменты - два газовых ключа, рулетку измерительную, контейнер с верёвкой, контейнер с насадкой к резаку (мундштук резака), отрезок двужильного провода и сварочные перчатки, с которыми проследовали к участку железнодорожного пути 

<

данные изъяты> станции Рыбинск - Товарный Северной железной дороги, расположенному в 150 метрах от сооружения 

<

данные изъяты> и 100 метрах от домостроения 

<

данные изъяты> где ФИО2, посредствам измерительной рулетки и переданного ему ФИО1 куска мела, принадлежащего последнему, нанёс на поверхности находящихся в пути рельс марки Р-65 отметки, разделяющие правую сторону железнодорожного полотна на отрезки длиной от 1,46 до 1,91 метра, а ФИО1, с помощью лома и деревянного бруска, приподнял основания рельс.

После чего, ФИО2 и ФИО1 в 02 часа 20 минут 18 октября 2022 года, убедившись, что за ними и их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, воспользовавшись свободным доступом к чужому имуществу, приступили к реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение рельс марки Р-65, при этом, ФИО2, находясь в специализированных брюках сварщика и перчатках, посредствам газорезного оборудования, согласно нанесённых им отметок, в период c 02 часов 20 минут до 02 часов 49 минут 18 октября 2022 года, разделил находящихся в пути 

<

данные изъяты> станции Рыбинск - Товарный Северной железной дороги, принадлежащие Рыбинской дистанции пути Северной дирекции инфраструктуры СП Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» рельсы марки Р-65, являющиеся согласно распоряжения №р от ДД.ММ.ГГГГ ломом металла категории Р-4, на четырнадцать отрезков, общей длиной 22 метра 81 сантиметр, общей массой 1,476 тонн, стоимостью 10510 рублей 15 копеек за 1 тонну, общей стоимостью 15512 рублей 98 копеек, в ходе чего, ФИО1, оказал помощь ФИО2 в передвижении газорезного оборудования, а так же осуществил наблюдение с целью пресечения возможности обнаружения их незаконных действий посторонними лицами, однако, довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению последние не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18 октября 2022 года в 02 часа 50 минут были задержаны сотрудниками Рыбинского ЛОП Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Указанными действиями ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на тайное хищение рельс марки Р-65, принадлежащих Рыбинской дистанции пути Северной дирекции инфраструктуры СП Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», являющихся согласно распоряжения №р от ДД.ММ.ГГГГ ломом металла категории Р-4, общей длиной 22 метра 81 сантиметр, общей массой 1,476 тонн, стоимостью 10510 рублей 15 копеек за 1 тонну, общей стоимостью 15512 рублей 98 копеек, чем могли причинить указанной организации имущественный вред на общую сумму 15512 рублей 98 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 193-199) и обвиняемого (т.2 л.д. 238-240), из которых следует, что с 2021 года поддерживает дружеские отношения с ФИО2, которому признался, что испытывает материальные трудности. О том, что ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности за хищение рельс, знал. 17.10.2022 года в дневное время, точнее не помнит, с абонентского номера № ему позвонил ФИО2 и предложил «заработать» денежные средства путем совершения хищения железнодорожных рельс находящихся в подъездном пути, ведущем на комбикормовый завод, недалеко от дома 

<

адрес>, использовав при этом газорезное оборудование. ФИО2 сообщил, что помощь в транспортировке рельс до пункта приёма лома металла окажет его (ФИО2) знакомый по имени ФИО5, как позже стало известно - ФИО5, в управлении которого имеется автомобиль «Газель», а так же газорезное оборудование. ФИО1 на предложение ФИО2 согласился так как испытывал материальные трудности, при этом понимал, что предложение последнего является не законным и фактически они вступают в предварительный сговор на совершение хищения. Далее, в телефонном разговоре с ФИО2 с целью совершения хищения договорился встретиться 18.10.2022 в 02:00 час. в районе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> у железнодорожного пути, расположенного в между улицами 

<

адрес>., а именно на территории стоянки автотранспорта, находящейся вблизи склада стройматериалов, находящегося, по его мнению, по адресу: 

<

адрес>. Поясняет, что указанная территория ему была знакома, так как он не раз бывал в указанном месте. ФИО2 пояснил, что будет находиться на указанной территории в автомашине «Газель», принадлежащей ФИО5 18.10.2022г. в 02:00 час. он согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности, одев рабочую одежду, пришел к указанному выше месту, где увидел автомашину «Газель», модель пояснить затрудняется, тип кузова – бортовой, с кабиной, окрашенной красителем белого цвета, тент из полимерного материала серого цвета с рекламными надписями. Из кабины автомашины вышел ФИО2, а со стороны водительского сидения - ФИО5 ФИО5 открыл тент и заградительную планку кузовной части автомобиля, после чего, залез во внутрь, откуда подал ему и ФИО2 баллон красного цвета с надписью «Пропан» с датчиком давления, баллон синего цвета с надписью «Кислород» с датчиками давления, 2 шланга черного цвета длиной не менее 22 м каждый с приборами измерения, газовый резак. ФИО5 также подал ФИО2 объёмную сумку хозяйственную из полимерного материала светлого цвета с двумя ручками. Как ему стало позже известно в сумке находились: газовый ключ разводной, ключ разводной в виде клещей с синей оплёткой, рулетка измерительная, пластиковый контейнер прямоугольной формы из бесцветного прозрачного полимерного материала с верёвкой, аналогичный указанному выше контейнер с объектом цилиндрической формы, из металла жёлтого цвета, а так же отрезок провода в изоляции черного цвета. Далее, ФИО5 подал ему и ФИО2 лом синего цвета с «лапой», лом из металла коричневого цвета со следами коррозии, а так же один деревянный брусок. В виду того, что ФИО2 ранее пояснял, о том, что ФИО5 позволит использовать принадлежащее ему газорезное оборудование, а так же окажет услуги грузоперевозки, он, ФИО1, понял, что сумка с находящимися в ней объектами принадлежит ФИО2 Кому принадлежал деревянный брусок, пояснить затрудняется. В багажном отсеке автомашины «Газель» находился второй брусок похожих размеров и формы, однако ФИО5 им его не передал. Отмечает, что при нем, ФИО1, в указанный момент находились принадлежащие ему перчатки серого цвета, одетые на его руках, снимал ли он их перед задержанием, и размещал где - либо, пояснить затрудняется, так как уже не помнит. ФИО2 так же использовал в резке перчатки, скорее всего коричневого цвета, так как они были специализированные для газовой резки. Находясь вблизи автомашины, он и ФИО2 договорились о том, что когда последний при помощи газорезного оборудования нарежет рельсы, совместными усилиями принесут его обратно в машину ФИО5, после чего, вдвоём, направятся за нарезанными отрезками рельс, которые так же перенесут к автомашине, куда совместно погрузят, а далее, когда именно ФИО2 не пояснил, ФИО5, оказав им услуги грузоперевозки, доставит отрезки рельс в пункт приёма лома металла, какой именно ФИО2 так же не сообщил, с целью реализации и получения денежных средств. Он и ФИО2 перенесли указанное выше газорезное оборудование, сумку с инструментом, два лома и брусок на участок железнодорожного пути, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, и 100 метров от дома 

<

адрес>, при этом дом 

<

адрес>, располагался непосредственно напротив указанного участка пути. ФИО5 остался ждать в машине. ФИО1 точно знал, что указанный железнодорожный путь рабочим не является, при этом убедился в словах ФИО2, о том, что рельсы, находящиеся в пути, скреплений к шпалам не имеют. Находясь на указанном выше участке железнодорожного пути, он достал из кармана куртки кусок мела, ему принадлежащий и взятый им, по договоренности с ФИО2, по месту своего жительства, который передал ФИО2 Последний посредствам указанного куска мела нанёс разметки на рельсы, делящие их на не менее 14 отрезков, длиной от 1,4 до 1,8 метра. При этом, разметка шла по правому краю железнодорожного полотна и составляла не менее 22 метров. Затем, ФИО2, собрал при помощи имеющегося в его сумке инструмента газорезное оборудование, состоящее из двух баллонов «Кислород» и «Пропан», шлангов черного цвета длиной около 22 м каждый с приборами измерения давления и газового резака. ФИО1 при помощи имеющихся у них двух ломов, один из которых использовался им как «монтажка», приподнял основание рельс и поместил на брусок, с целью удобства резки, в указанный момен пользовался указанными выше принадлежащими ему перчатками серого цвета. Отмечает, что процесс переноса оборудования и инструментов от строения № по 

<

адрес>, нанесение разметки на рельсы, сбор газорезного оборудования занял у него и ФИО2 около 20 минут. Далее, ФИО2, надев себе на руки перчатки коричневого цвета, приступил к резке рельс и занимался этим на протяжении не более 30 минут. При производстве резки рельс ФИО2, газорезное оборудование при контакте с рельсами выдавало искры и пламя, которое освещало близлежащую территорию и соответственно их. На торцевых поверхностях рельс образовывались следы оплавления металла. Он в момент производства резки рельс ФИО2, находился рядом, следил за окружающей обстановкой с целью пресечения возможности обнаружения их незаконных действий посторонними лицами или сотрудниками полиции. Кроме того, он помогал ФИО2 передвигать газорезное оборудование - баллоны «Кислород» и «Пропан». В момент, когда ФИО2 произвел при помощи газорезного оборудования сплошные разрезы по всем сделанным им отметкам, раздался лай собак. Времени было 02 часа 49 минут. Опасаясь быть замеченными, он и ФИО2, оставив указанные выше объекты на месте, прошли в сторону проулка, ведущему к 

<

адрес>, осмотрелись, после чего увидели, что со стороны 

<

адрес> по железнодорожному пути идёт ФИО5 Решив, что лай собак обусловлен передвижением ФИО5, он и ФИО2 направились к нему. Подойдя к участку железнодорожного пути - месту производства распила рельс, он и ФИО2 увидели два силуэта людей, которые подошли к ним и представились сотрудниками полиции. ФИО5 так же оказался рядом с ними, а за ним вышел еще один мужчина, как оказалось позже - сотрудник полиции. Он, ФИО2 и ФИО5 были задержаны, в месте задержания обнаружены использованные ими объекты: газорезное оборудование, два лома, брусок, сумка с инструментами, а так же четырнадцать отрезков рельс. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал, пояснил о том, что полностью доверяет показаниям ФИО1, от дачи иных показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом деянии подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания представителя потерпевшего ФИО22 - главного инженера Рыбинской дистанции пути Северной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «Российские железные дороги», из которых следует, он на основании доверенности представляет интересы ОАО «РЖД». 18.10.2022 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут неизвестные ему лица, находясь на железнодорожном пути 

<

данные изъяты> ст. Рыбинск – Товарный, расположенном в районе улиц 

<

адрес>, при помощи газорезного оборудования демонтировали числящиеся на балансе и принадлежащие Рыбинской дистанции пути Северной дирекции инфраструктуры - СП Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», рельсы марки Р-65, общей длинной 22 метра 81 см., общей стоимостью 15512 рублей 98 копеек. Своими преступными действиями неустановленные лица могли причинить Рыбинской дистанции пути Северной дирекции инфраструктуры СП Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» имущественный вред на сумму 15512 рублей 98 копеек. Железнодорожный путь 

<

данные изъяты> ст. Рыбинск – Товарный с 2019 года закрыт для движения поездов в виду выявления дефектов скрепления рельсов, на пути установлена тупиковая призма. Указанный путь входит в 4 линейный участок Рыбинской дистанции пути, где материально – ответственным лицом является дорожный мастер ФИО11 На пути 

<

данные изъяты> примерно с 2019 года по настоящее время силами Рыбинской дистанции пути проводились работы по изъятию скреплений рельс марки Р-65 (подкладки, костыли, накладки, стыковые болты), и перемещению их на базу хранения деталей верхнего строения пути. На пути 

<

данные изъяты> на шпалах находились только рельсы, которые в дальнейшем силами Дистанции должны были быть изъяты из пути и перемещены на базу хранения деталей верхнего строения пути (т.2 л.д. 147-148, 149-150).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО5, из которых следует, что в июне 2018 года он приобрел автомашину «Газель», марки ГАЗ, модель 330232, тип кузова грузовой бортовой, государственный регистрационный номер №, грузоподъемностью 1,5т, которую зарегистрировал на супругу ФИО12 На данной автомашине с 13.04.2021 работает в ООО «

<

данные изъяты>» водителем-экспедитором, кроме того, оказывает услуги населению по грузоперевозке. С ФИО2 знаком с 2020 года. ФИО2 знал о том, что им оказываются услуги грузоперевозки. Из совместных разговоров с ФИО2, ему известно, что последний имеет навыки использования газорезного оборудования. С 2019 года знаком с ФИО1 Примерно в августе - сентябре 2022 года совместно с ФИО2 копал лом металла в различных местах 

<

адрес>, который в пункты приёма перевозили на указанной выше, принадлежащей ему, автомашине «Газель». В один из дней сентября 2022 года приобрел комплект газорезного оборудования, состоящий из баллона синего цвета с техническим кислородом, баллона красного цвета с газом пропаном, имеющими приборы измерения давления, шлангов черного цвета с редукторами и манометрами, а так же газового резака. На момент приобретения баллоны были заправлены газом, с момента покупки самостоятельно их не заправлял. Какие-либо документы о приобретении газорезного оборудования отсутствуют. О наличии у него данного оборудования знал ФИО2 17.10.2022 в дневное время, ему, ФИО5, на абонентский номер № с абонентского номера № позвонил ФИО2 и попросил в пользование указанное выше газорезное оборудование, а так же оказать услуги грузоперевозки лома металла из микрорайона «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> в пункт приёма. При этом ФИО2 пояснил, что за оказание услуги грузоперевозки заплатит, сумму оплаты не оговаривали. Для каких целей ФИО2 было необходимо газорезное оборудование, ФИО5 у ФИО2 не спрашивал. О том, что ФИО2 намерен совершить хищение рельс с железнодорожного пути, находящегося в указанном районе, он не знал, в хищении участвовать ФИО2 не предлагал, какого-либо вознаграждения за дальнейшее сокрытие его действий не обещал. ФИО2 попросил забрать его на обочине автомобильной дороги в районе дома 

<

адрес> около 2 часов ночи 18.10.2022. Далее, 18.10.2022, в период до 02:00 час., разместив в кузове своей автомашины «Газель» газорезное оборудование в указанное время подъехал к обозначенному адресу, где его ожидал ФИО2, в руках которого находилась хозяйственная сумка светлого цвета с двумя ручками с каким-то содержимым, два лома, которые ФИО2 положил в кузов автомашины. Далее они проехали в микрорайон «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> к складам, на одном из которых размещалась вывеска «стройматериалы». В 02 часов 00 минут 18.10.2022 он и ФИО2 остановился с торца склада из белого кирпича, куда подошёл ФИО1 Каких-либо предметов у ФИО1 при себе не было. Он открыл борт и тент автомашины «Газель», подал ФИО2 и ФИО1 оба баллона, шланги и резак. Так же ФИО2 забрал из кузова автомашины свою сумку, в которой находились разводные ключи, перчатки сварщика и еще какие-то инструменты, какие именно, пояснить затрудняется, а так же находящиеся отдельно два лома, принадлежащие ФИО2 Также ФИО2 взял из кузова автомашины один из двух деревянный брусков, принадлежащий ему, ФИО5, используемых им в качестве подкладки под домкрат при ремонте автомашины. ФИО2 и ФИО1 перенесли газорезное оборудование, сумку с инструментом, ломы и брусок за склад справой его стороны. Он знал, что за складом проходит заброшенный не действующий железнодорожный путь. Уходя, ФИО2 пояснил, что нарежет рельсы, а затем вернет газорезное оборудование, а так же перенесёт и погрузит в автомашину, совместно с ФИО13 отрезки рельс, которые необходимо будет перевезти в пункт приёма лома металла. О том, что ФИО2 и ФИО1 действуют незаконно, не знал. ФИО2 и ФИО1, удалившись за строение склада, ушли с зоны его видимости, в связи с чем, их действия не были видны. Он сел в кабину автомашины, где находился около 5 минут, после чего вышел из машины и в связи с тем, что ранним утром ему необходимо было приступить к исполнению своих рабочих обязанностей, решил подойти и сказать ФИО2 с ФИО1, что бы те не задерживались, так как ждать длительное время возможности не имеется. Выйдя из кабины автомашины, обошёл склад с торца, расположенного с противоположной стороны от железнодорожного пути и следовал в районе жилых домов. В период с 02 часа 45 минут по 02 часа 50 минут 18.10.2022г. со стороны 

<

адрес>, ФИО5 вышел на заброшенный не действующий железнодорожный путь, прошёл по нему немного в обратном направлении и услышал голоса мужчин, некоторые из них ему не были знакомы. Следуя к ним, на расстояние около 100 метров от дома 

<

адрес> и 150 метров от склада - места парковки автомашины, на поверхности пути обнаружил принадлежащее ему газорезное оборудование, а так же сумку с инструментом ФИО2, в непосредственной близости с которыми находились ФИО2 и ФИО1, рядом стояли сотрудники полиции. Тут же, он увидел на поверхности пути отрезки рельс, в количестве не менее не менее 14 штук, длиной от 1,5 до 2,0 метра, два лома и принадлежащий ему деревянный брусок. В этот момент он понял, что ФИО2 и ФИО1, используя принадлежащее ему газорезное оборудование, не ставя его в известность о своих действиях, разрезали и пытались совершить хищение рельс с указанного участка пути, в ходе чего были задержаны. Обнаруженные объекты: 14 отрезков рельс, газорезное оборудование, сумка с инструментом, а так же принадлежащая ему автомашина, в которой находились регистратор и комбинированное зеркало - регистратор, сотрудниками полиции были изъяты (т.2 л.д. 152-154, 161-165).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО14 - старшего оперуполномоченного уголовного розыска Рыбинского ЛОП Северного ЛУ МВД России на транспорте, из которых следует, что в Рыбинском ЛОП имелась оперативная информация, согласно которой ФИО2, ФИО1 и ФИО5, могут совершать хищения деталей верхнего строения пути (далее детали ВСП), принадлежащих Рыбинской дистанции пути (ПЧ-4) ОАО «РЖД», находящихся на территории оперативного обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте, в том числе на территории ст. Рыбинск – Товарный, и в дальнейшем, реализовывать похищенное в пункты приёма лома металлов на территории 

<

адрес>, транспортируя на автомашине «Газель» с государственным регистрационным номером №, находящейся под управлением ФИО5 

18.10.2022 в соответствии со ст. ст. 6,7 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» с целью проверки полученной информации на территории 

<

адрес> проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатом проведения которого были задержаны ФИО1 и ФИО2 (т.2 л.д. 168-171). В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетелей ФИО15, ФИО16, данные в ходе предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО14 (т.2 л.д. 172-175, т.2 л.д. 176-179).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО11 из которых следует, что он руководит деятельностью 4-го линейного участка расположенного в границах станции Рыбинск – Товарный. Железнодорожный путь 

<

данные изъяты> указанной станции, входит в 4 линейный участок Рыбинской дистанции пути, проходит от стрелочного перевода № до № парка 

<

адрес> – Товарный. С 2019 года в виду выявления дефектов скрепления рельсов на пути установлена тупиковая призма, путь не эксплуатируется, движение поездов по нему не осуществляется. В связи с этим на железнодорожном пути 

<

данные изъяты>, примерно с 2019 года по настоящее время, силами Рыбинской дистанции пути проводились работы по изъятию скреплений рельс марки Р-65, состоящих из подкладок, костылей, накладок, стыковых болтов и перемещению их на базу хранения деталей верхнего строения пути. То есть на участке протяжённостью 100 метров в пределах 2 пикета 357 км 

<

адрес> – Товарный на пути 

<

данные изъяты> на шпалах находились только рельсы длиной по 25 метров без рельсовых скреплений, которые в дальнейшем, силами Дистанции должны были быть изъяты из пути и перевезены на базу хранения материалов верхнего строения пути. Согласно графику ПЧ-4 проверка пути и стрелочных переводов осуществляется контролёром пути один раз в месяц. Путь 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – Товарный был обследован ДД.ММ.ГГГГ контролёром пути ФИО17, при осмотре каких-либо замечаний не выявлено (т. 2 л.д. 180-182).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО17 из которых следует, что он работает контролёром пути ПЧ-4 ОАО «РЖД». В его обязанности входит проверка состояния пути и стрелочных переводов. Согласно графику Рыбинской дистанции пути, проверка железнодорожного пути и стрелочных переводов осуществляется контролёром пути не реже 1 раз в месяц. Железнодорожный путь 

<

данные изъяты> станции Рыбинск – Товарный обследован им 20.09.2022г. При осмотре каких-либо замечаний и недостатков не выявлено (т.2 л.д. 183-184).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО18 из которых следует, что в его обязанности входит общее руководство 2 линейным участком Рыбинской дистанции пути Северной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД». 18.10.2022 в утреннее время по указанию главного инженера Рыбинской дистанции пути ФИО22 им приняты на ответственное хранение 14 отрезков рельс марки Р-65 общей длиной 22,81 метра, изъятые в ходе осмотра места происшествия 18.10.2022 с железнодорожного пути 

<

данные изъяты> станции Рыбинск – Товарный СЖД, о чем сотрудникам полиции выдана расписка (т.2 л.д. 185-186).

Кроме этого, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением главного инженера Рыбинской дистанции пути CП Северной дирекции инфраструктуры СП Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО22, согласно которому он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных ему лиц, которые 18.10.2022 с участка железнодорожного пути 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Северной железной дороги совершили хищение материалов верхнего строения пути (т.1 л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием дорожного мастера ПЧ-4 ФИО11 и ФИО5 осмотрен участок железнодорожного пути 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Северной железной дороги, расположенный на расстоянии 150 метров от строения № по 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> и 100 метров от 

<

адрес>, где обнаружено: 14 отрезков рельс марки Р-65 разрезанных сплошным распилом, со следами термического оплавления на торцевых частях, общей длиной 22 метра 81 см; баллон красного цвета с надписью «Пропан» с датчиком давления, баллон синего цвета с надписью «Кислород» с датчиками давления, 2 шланга черного цвета длиной 22,4 м каждый с приборами измерения давления - редукторами и манометрами, газовый резак; сумка хозяйственная с газовым ключом разводным, ключом разводным, рулеткой измерительной, пластиковым контейнером с верёвкой, пластиковым контейнером с насадкой к резаку (мундштук резака), отрезком двужильного провода в изоляции черного цвета; кроме того, лом синего цвета; лом коричневого цвета; перчатки серого цвета, обнаруженные на поверхности баллона с надписью «Кислород»; перчатки рыже-коричневого цвета, обнаруженные на поверхности резака; окалины, деревянный брусок размерами 252х97х96 мм, обнаруженный под отрезком рельс; припаркованная у строения № по 

<

адрес> автомашина Газель (марка ГАЗ, модель 330232) гос. рег. номер №, находящаяся под управлением ФИО5, в кузове которой обнаружено: деревянный брусок размерами 160х100х99 мм; видеорегистратор «HAWKEYE» с картой памяти “microSD2GB«Smartbuy»; комбинированное устройство зеркало – видеорегистратор, а так же находящийся в близи автомашины Газель гос. рег. номер № след протектора шин транспортного средства, изъятый на гипсовый слепок, которые были изъяты. Изъятые 14 отрезков рельс выданы под расписку начальнику 2-го линейного участка ПЧ-4 ФИО18 (т.1 л.д. 25-44);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном 18.10.2022 им и ФИО2 преступлении (т.1 л.д. 52);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО1 и ФИО5 осмотрен участок железнодорожного пути 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Северной железной дороги, расположенный на расстоянии 150 метров от строения №» по 

<

адрес> идущий в сторону 

<

адрес> и 100 метров от 

<

адрес>, на который ФИО1 и ФИО5 указали как на место совершения 18.10.2023 в период с 02:00 час. по 02:50 час. хищения рельс совместно с ФИО2 (т.1 л.д. 55-60); 

- справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой ущерб причинённый Рыбинской дистанции пути составляет 15512,98 рублей (т.1 л.д. 72-73,74-75);

- копией инвентарной карточки учета объекта основных средств Северной дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РЖД» формы №ОС-6 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на объекте пути 

<

адрес> СЖД с ДД.ММ.ГГГГ с инвентарным номером 22053/3632+, находятся рельсы марки Р-65 (т.1 л.д. 76-78);

- копией графика проверки путей и стрелочных переводов Рыбинской дистанции пути на участке обслуживания 

<

адрес> СЖД, согласно которому 20.09.2022г. контролёром пути ФИО17 осмотрен путь 

<

данные изъяты> 

<

адрес> СЖД, в ходе чего, замечаний выявлено не было (т.1 л.д. 82);

- протоколом выемки, согласно которому у ФИО18 - начальника 2 линейного участка Рыбинской дистанции пути СДИ СП ЦДИ филиала ОАО «РЖД», изъяты переданные ему ДД.ММ.ГГГГ на хранение 14 отрезков рельс марки Р-65 (т.1 л.д. 92-95);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены 14 отрезков рельс марки Р-65, длиной: 1).1,56 м; 2).1,60 м; 3).1,62 м; 4).1,58 м; 5).1,57 м; 6).1,60 м; 7).1,64 м; 8).1,60 м; 9).1,60 м; 10).1,61 м; 11).1,91 м; 12).1,85 м; 13).1,46 м; 14).1,61 м, общей длиной 22 метра 81 сантиметр, со следами термического воздействия на торцевых частях. (т.1 л.д. 96-100), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 101), выданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО22 (т.1 л.д. 103-104);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены баллон синего цвета с надписью «Кислород»; баллон красного цвета с надписью «Пропан»; два шланга по 22,4 м каждый с редукторами и манометрами, а так же газовый резак (т.1 л.д. 105-116), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 117-118). Баллон с надписью «Кислород», баллон с надписью «Пропан» переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО22 (т.1 л.д. 120,121), два шланга по 22,4 м каждый с редукторами и манометрами, газовый резак, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (т.1 л.д. 122);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены лом синего цвета и лом коричневого цвета (т.1 л.д. 123-131), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 132), сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (т.1 л.д. 133);

- заключением судебной экспертизы № от 12 декабря 2022 года, согласно которому на карте памяти, извлечённой из видеорегистратора «HAWKEYE» и в памяти видеорегистратора - зеркала, изъятых 18.10.2022 в ходе осмотра места происшествия с автомашины Газель (марка ГАЗ, модель 330232) с государственным регистрационным номером №, обнаружены файлы графических и видео форматов. Вся обнаруженная информация скопирована каталоги «HAWKEYE» и «Zerkalo» и записана на оптический диск формата CD-R с маркировочным обозначением «ARHIMASTER» (т.1 л.д. 159-164);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: видеорегистратор «HAWKEYE» с картой памяти «microSD 2GB Smartbuy»; комбинированное устройство зеркало – видеорегистратор; оптический диск формата CD-R с маркировочным обозначением «ARHIMASTER», содержащий информацию, извлечённую из видеорегистратора «HAWKEYE» с картой памяти «microSD 2GB Smartbuy» и комбинированного устройства зеркала – видеорегистратора, в ходе чего, обнаружен графический файл с именем «1944х2592х24_0004» и расширением «img» в котором содержится изображение паспорта гражданина РФ серии № выданного ДД.ММ.ГГГГ территориальным пунктом УФМС России по Ярославской области в Брейтовском районе на имя ФИО5. (т.1 л.д. 168-183) Видеорегистратор «HAWKEYE» с картой памяти «microSD 2GB Smartbuy»; комбинированное устройство зеркало – видеорегистратор; один оптический диск формата CD-R с маркировочным обозначением «ARHIMASTER», содержащий информацию, извлечённую из видеорегистратора «HAWKEYE» с картой памяти «microSD 2GB Smartbuy» и комбинированного устройства зеркала – видеорегистратора признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 184-185)

- заключением судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в гипсовом слепке наибольшими размерами 289х211х39 мм, изъятом 18.10.2022 в ходе осмотра места происшествия, зафиксирован один след участка протектора шины транспортного средства, не пригодный для идентификации шины транспортного средства, его оставившей. Данный след пригоден лишь для установления групповой принадлежности шины транспортного средства, его оставившего (т.1 л.д. 195-198);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен след участка протектора шины транспортного средства, зафиксированный в гипсовом слепке (т.1 л.д. 223-233), который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательства (т.1 л.д. 134-235), сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (т.1 л.д. 236); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена автомашина Газель (марка ГАЗ, модель 330232) с государственным регистрационным номером №, находящаяся в управлении ФИО5, имеющая кабину белого цвета, а так же тент из полимерного материала с надписями рекламного характера: «Мука оптом и в розницу. (т.1 л.д. 241-243), которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 244), выдана под расписку свидетелю ФИО5 (т.1 л.д. 246, 247); 

- заключением трасологической судебной экспертизы № от 2 ноября 2022г., согласно которому, изъятые 18.10.2022 в ходе осмотра места происшествия окалины, обладают ферромагнитными свойствами. Фрагменты металла имеют наибольшее размеры: первый 51,1х34,1х14.3 мм, второй 66,7х36,3х9,6 мм. (т. 2 л.д. 5-7);

- заключением судебной экспертизы № от 9 декабря 2022г., согласно которому в составе представленных на исследование кусочков металла, изъятых 18.10.2022 в ходе осмотра места происшествия, содержится железо. Определить полный компонентный состав не представляется возможным ввиду отсутствия необходимого аналитического оборудования (т. 2 л.д. 15-18);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые 18.10.2022 в ходе осмотра места происшествия окалины (т.2 л.д. 22-29), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных (т.2 л.д. 30-31), сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (т.2 л.д. 32); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена сумка хозяйственная с содержимым: газовым ключ разводным; ключом разводным с синей оплёткой; рулеткой измерительной; пластиковым контейнером с верёвкой; пластиковым контейнером с насадкой к резаку; двужильным проводом в изоляции черного цвета. (т.2 л.д. 49-58), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 59-60), сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (т.2 л.д. 61);

- протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО2 изъяты куртка и штаны сварщика (т.2 л.д. 104-108);

- заключением судебной экспертизы № от 03.11.2022, согласно которому на полочках, нижней части спинки и нижних частях рукавов куртки и на штанинах брюк, изъятых 18.10.2022 в ходе выемки у ФИО2, обнаружены следы металлизации железом (т. 2 л.д. 113-116);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: куртка и брюки сварщика со следами металлизации железом, перчатки серого цвета, перчатки рыже-коричневого цвета, деревянный брусок, размерами 252х97х96 мм, деревянный брусок размерами 160х100х99 мм. (т.2 л.д. 120-135), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 136-137), сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (т.2 л.д. 138);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемый ФИО1, находясь на участке железнодорожного пути 

<

данные изъяты> ст. Рыбинск - Товарный СЖД, показал и рассказал об обстоятельствах совершенного им ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО2, преступления (т.2 л.д. 203-212);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому свидетель ФИО5, находясь на участке железнодорожного пути 

<

данные изъяты> ст. Рыбинск - Товарный СЖД, показал и рассказал об обстоятельствах совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 хищения (т.2 л.д. 224-232).

Оценивая перечисленные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО1 и ФИО2 (каждого) в покушении на кражу, то есть в покушении на тайное хищение чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО1 17 октября 2022г. договорились о совершении хищения железнодорожных рельс, принадлежащих филиалу ОАО «Российские железные дороги», распределив роли в совершении преступления. С целью реализации возникшего умысла на совершение хищения 18 октября 2022г. около 2 часов ночи они проследовали к участку железнодорожного пути 

<

данные изъяты> станции Рыбинск - Товарный Северной железной дороги, расположенному в 150 метрах от сооружения № по 

<

адрес> и 100 метрах от домостроения № по 

<

адрес>, где с использованием ранее приготовленного газосварочного оборудования тайно пытались похитить рельсы марки Р-65, принадлежащие Рыбинской дистанции пути Северной дирекции инфраструктуры СП Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», являющиеся ломом металла категории Р-4, общей длиной 22 метра 81 сантиметр, общей массой 1,476 тонн, стоимостью 10510 рублей 15 копеек за 1 тонну, общей стоимостью 15512 рублей 98 копеек. Преступление не окончено подсудимыми, поскольку они довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению не смогли по независящим от них обстоятельствам, будучи задержанными в 2 часа 50 минут того же дня сотрудниками Рыбинского ЛОП Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Квалифицирующий признак хищения - группой лиц по предварительному сговору - нашел своё подтверждение, поскольку до совершения преступления подсудимые договорились о совершении хищения, распределив роли для совершения преступления. Все последующие действия соучастников носили совместный и согласованный характер, были направлены на реализацию единого преступного умысла.

Оценивая позицию каждого из подсудимых, суд отмечает, что подсудимый ФИО1 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, вину признавал полностью, составил явку с повинной, достоверность которой подтвердил в судебном заседании, давал подробные показания об обстоятельствах преступления.

Подсудимый ФИО2 на предварительном следствии и в начале судебного заседания вину в инкриминируемом деянии не признал, в ходе судебного следствия сообщил о том, что вину признаёт, раскаивается в содеянном, подтверждает показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершенного преступления.

Вина подсудимых помимо оглашенных показаний подсудимого ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждается также показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Действия ФИО1 и ФИО2 (каждого) суд квалифицирует по первому эпизоду по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть в покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, является умышленным преступлением средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств дела у суда нет оснований для изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст.15 УК РФ.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

В силу ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в судебном заседании не установлено. 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в судебном заседании не установлено. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он имеет постоянное место проживания, проживает с семьей, работает, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту регистрации и проживания характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 22 июня 2023 года ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе и временным, и во время совершения инкриминируемого ему деяния. 

Оценивая личность подсудимого ФИО2, суд отмечает, что он имеет постоянное место проживания, работает без оформления трудовых отношений, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту регистрации и проживания характеризуется удовлетворительно. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление ФИО1 и ФИО2 возможно при назначении им наказания в виде лишения свободы.

Назначение иных видов наказания суд находит нецелесообразным. Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении каждого из подсудимых, в том числе по основанию, предусмотренному ст.75 УК РФ, не имеется, поскольку совокупность обстоятельств, свидетельствующих о деятельном раскаянии подсудимых, отсутствует.

При определении размера наказания каждому из подсудимых суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд также применяет положения правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая совокупность установленных по делу смягчающих наказание каждого из подсудимых обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без их изоляции от общества, в связи применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы условно с возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимых и контролю за их поведением. 

Приговор Рыбинского городского суда Ярославской области от 28 апреля 2023г. в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по месту его жительства два раза в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по месту его жительства два раза в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Рыбинского городского суда Ярославской области от 28 апреля 2023 в отношении ФИО2 с учетом постановления Рыбинского городского суда от 26 июля 2023 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- 14 отрезков рельсов марки Р-65 длиной по: 1,56 м; 1,60 м; 1,62 м; 1,58 м; 1,57 м; 1,60 м; 1,64 м; 1,60 м; 1,60 м; 1,61 м; 1,91 м; 1,85 м; 1,46 м; 1,61 м, общей длиной 22,81 метров - оставить в пользовании Рыбинской дистанции пути СДИ СП ЦДИ - филиала ОАО «РЖД»;

- баллоны с надписями «Кислород» и «Пропан»; два шланга по 22,4 м каждый, газовый резак, 2 редуктора с манометрами, два лома, след участка протектора шины транспортного средства, зафиксированный в гипсовом слепке, сумку хозяйственную с газовым ключом разводным, ключом разводным с синей оплёткой, рулеткой измерительной, пластиковым контейнером с верёвкой, пластиковым контейнером с насадкой к резаку, двужильным проводом в изоляции черного цвета; окалинами, курткой, брюками, двумя парами перчаток, двумя деревянными брусками, - уничтожить;

- оптический диск однократной записи формата CD-R с маркировочным обозначением «ARHIMASTER», содержащий информацию, извлечённую из видеорегистратора «HAWKEYE» с картой памяти «microSD 2GB Smartbuy» и комбинированного устройства зеркала – видеорегистратора, являющийся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, дактилокарты ФИО5, ФИО1 и ФИО2, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья